
MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de RIBEIRAO VERMELHO,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1721 / 2024
CONSIDERANDO:  

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.21                                     GABINETE DO PREFEITO

02.21.01                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0052                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0052.4001                        Manutenção Atividades Gabinete Prefeito

          3.3.90.30.00               025  Material de Consumo 5.500.00

5.500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               026  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.849.00

8.849.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.22                                     SECRETARIA ADMINNISTRACAO E FAZENDA

02.22.01                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.122.0402.4006                        Manut Atividades Depart Administração

          3.1.90.04.00               041  Contratação por Tempo Determinado 11.000.00

11.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               043  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               047  Diárias - Pessoal Civil 1.500.00

1.500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               048  Material de Consumo 26.480.00

26.480.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               050  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               051  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

25.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               057  Indenizações e Restituições 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.22.03                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.121.0402.4051                        Manutenção do Departamento de Contabili

          3.1.90.04.00               083  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.23                                     SECRETARIA DE EDUCACAO

02.23.01                                  DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0405                             Gestão da Política de Educação

  12.122.0405.4015                        Manutenção do Departamento de Educação

          3.3.90.30.00               098  Material de Consumo 3.320.00

3.320.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               100  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 46.661.05

46.661.051.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (Nutricional) Alimentar

  12.306.0801.4014                        Manutenção da Merenda Escolar

          3.3.90.30.00               107  Material de Consumo 29.600.00

29.600.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.4017                        Manutenção / Conservação Prédios Escola

          3.3.90.39.00               123  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.00

1.001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.1202                             Transporte Escolar

  12.361.1202.4018                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.30.00               124  Material de Consumo 45.650.00

45.650.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               125  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 26.200.62

11.200.621.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

15.000.001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             Educação Infantil - 1° e 2° Períodos

  12.365.1203.4019                        Manutenção da Educação Infantil

          3.1.90.11.00               131  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 41.400.00

41.400.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.94.00               135  Indenizações e Restituições Trabalhistas 200.00

200.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               137  Material de Consumo 4.747.00

4.747.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.23.03                                  FUNDEB-FUNDO MANUT.DES.EDUC.BASICA

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.4016                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.04.00               145  Contratação por Tempo Determinado 45.000.00

45.000.001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             Educação Infantil - 1° e 2° Períodos

  12.365.1203.4019                        Manutenção da Educação Infantil

          3.1.90.04.00               161  Contratação por Tempo Determinado 29.000.00

29.000.001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.24                                     SECRET. DE INFRA-ESTRUTURA/AGROPECUÁRIA

02.24.01                                  DEPART.LIMPEZA/OBRAS PUBLICAS

  04                                      Administracao

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.122.0402.4029                        Constr./Amplia./Conserv Prédios Público

          3.3.90.39.00               172  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.050.00

5.050.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.182                                  Defesa Civil

  04.182.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  04.182.2601.4033                        Manutenção dos Serviços da Defesa Civil

          3.3.90.30.00               175  Material de Consumo 6.210.00

6.210.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  15.451.2601.4035                        Manutenção dos Serviços de Vias Urbanas

          3.3.90.30.00               187  Material de Consumo 67.560.00

31.800.001.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec 

28.210.001.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

7.550.001.709.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

          3.3.90.39.00               189  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 33.600.00

16.600.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

17.000.001.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  15.452.2601.4031                        Manut. Depto. Limpeza e Obras Públicas

          3.1.90.94.00               215  Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000.00

5.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               218  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 47.710.00

47.710.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.2601.4032                        Manut. Serv. Transporte/ Veíc./ Máquina

          3.3.90.30.00               222  Material de Consumo 26.463.00

26.463.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               224  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.268.00

9.268.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.26                                     SEC. ESPORTE/LAZER/CULTURA/TURISMO

02.26.01                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE/LAZER

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.122.0402.4020                        Manut Atividade Secret Esporte e Lazer

          3.3.90.14.00               257  Diárias - Pessoal Civil 600.00

600.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               262  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.00

1.100.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte com Alegria

  27.812.2701.4023                        Promoção de Atividades Esportivas

          3.3.90.39.00               272  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.430.00

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

2.430.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.26.02                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.2702                             APOIO AS ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTUR

  13.392.2702.4026                        Promoção Atividades Culturais/ Artítica

          3.3.90.39.00               291  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.900.00

3.900.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.26.03                                  FUNDO MUN.PROT. PATRIMONIO CULTURAL

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.2702                             APOIO AS ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTUR

  13.391.2702.4027                        Manutenção do Patrimônio Cultural

          3.3.90.39.00               296  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800.00

1.800.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.26.04                                  FUNDO MUN DESENV.DO TURISMO

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2301                             Desenvolvendo o Potencial Turistico

  23.695.2301.4028                        Promoção do Turismo

          3.3.90.39.00               299  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.020.00

13.020.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.27                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FMS

02.27.01                                  FUNDO MUN.SAUDE/DEPARTAMENTO SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             Atenção Básica

  10.301.1002.4055                        Manut Progr Saúde Família/Saúde em Casa

          3.3.90.39.00               327  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.100.00

6.100.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             Atenção Méd Alta Complex Ambulat Hospit

  10.302.1003.4059                        Manut Atendim Hospitalar/ Ambulatorial

          3.1.90.94.00               338  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00

1.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               343  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 441.260.00

441.260.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.93.39.00               348  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica

  10.303.1004.4057                        Manutenção da Farmácia Básica

          3.3.90.32.00               359  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 56.000.00

56.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.27.02                                  FUNDO MUN. SAUDE/DEP.EPID.VIG.SANIT

  10                                      Saude

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             Vigilância em Saúde

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  10.304.1005.4064                        Manutenção Serviços Vigilância Sanitári

          3.1.90.11.00               362  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.000.00

6.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             Vigilância em Saúde

  10.305.1005.2223                        Manutenção da Vigilância Epidemiológica

          3.1.90.11.00               373  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.112.179.67R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.21                                     GABINETE DO PREFEITO

02.21.01                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0052                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0052.4001                        Manutenção Atividades Gabinete Prefeito

          3.3.90.39.00               026  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.520.00

6.520.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0052.4003                        Recepções, Eventos e Homenagens

          3.3.90.39.00               032  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.050.00

5.050.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0055                             Acompanhamento Gestão Recursos Públicos

  04.124.0055.4005                        Manutenção Atividades Controle Interno

          3.3.90.39.00               038  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.600.00

4.600.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               040  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.22                                     SECRETARIA ADMINNISTRACAO E FAZENDA

02.22.01                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.122.0402.4006                        Manut Atividades Depart Administração

          3.1.90.91.00               044  Sentenças Judiciais 43.059.00

43.059.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               047  Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.91.00               055  Sentenças Judiciais 48.943.00

48.943.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               057  Indenizações e Restituições 600.00

600.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.181                                  Policiamento

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  04.181.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.181.0402.4010                        Manutenção Convênio com Polícia Militar

          3.3.90.30.00               063  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08                                      Assistencia Social

  08.362                                  Ensino Medio

  08.362.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.362.0802.2221                        Auxílio para Estudantes do Ensino Médio

          3.3.90.18.00               068  Auxílio Financeiro a Estudantes 800.00

800.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.364                                  Ensino Superior

  08.364.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.364.0802.4008                        Auxílio para Graduação

          3.3.90.18.00               069  Auxílio Financeiro a Estudantes 9.000.00

9.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.22.02                                  DEPARTAMENTO DE FAZENDA

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.123.0402.4048                        Manutenção Atividades Secretaria Fazend

          3.3.90.40.00               077  Serv. de TI e Comunicação - PJ 800.00

800.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.22.03                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.121.0402.4051                        Manutenção do Departamento de Contabili

          3.1.90.94.00               085  Indenizações e Restituições Trabalhistas 200.00

200.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.23                                     SECRETARIA DE EDUCACAO

02.23.01                                  DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0405                             Gestão da Política de Educação

  12.122.0405.4015                        Manutenção do Departamento de Educação

          3.1.90.04.00               093  Contratação por Tempo Determinado 20.100.00

20.100.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               099  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.600.00

6.600.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.46.00               102  Auxílio-alimentação 1.700.00

1.700.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.92.00               104  Despesas de Exercícios Anteriores 200.00

200.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.4016                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.04.00               109  Contratação por Tempo Determinado 58.000.00

58.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          3.3.90.30.00               115  Material de Consumo 4.217.00

4.217.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.32.00               116  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 8.000.00

8.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.1202                             Transporte Escolar

  12.361.1202.4018                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.30.00               124  Material de Consumo 61.124.25

46.124.251.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

15.000.001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

          3.3.90.39.00               125  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.237.42

11.237.421.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             Educação Infantil - 1° e 2° Períodos

  12.365.1203.4019                        Manutenção da Educação Infantil

          3.3.90.39.00               140  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.23.03                                  FUNDEB-FUNDO MANUT.DES.EDUC.BASICA

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.4016                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.11.00               146  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 74.000.00

74.000.001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.1.90.94.00               150  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.00

1.001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.24                                     SECRET. DE INFRA-ESTRUTURA/AGROPECUÁRIA

02.24.01                                  DEPART.LIMPEZA/OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  15.451.2601.3004                        Pavimentação de Vias

          4.4.90.51.00               179  Obras e Instalações 17.000.00

17.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  15.452.2601.4031                        Manut. Depto. Limpeza e Obras Públicas

          3.3.90.30.00               217  Material de Consumo 17.600.00

17.500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

100.001.709.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

          3.3.90.39.00               218  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 36.328.00

4.528.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

31.800.001.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec 

  15.452.2601.4032                        Manut. Serv. Transporte/ Veíc./ Máquina

          3.3.90.30.00               222  Material de Consumo 29.510.00

29.510.001.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             Saneamento Básico, Saúde da População

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  17.512.1702.4041                        Conservação de Rede de Esgotos

          3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 15.700.00

15.700.001.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

  22                                      Industria

  22.661                                  Promocao Industrial

  22.661.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  22.661.0802.3011                        Infraestrutura p/Inst. Distr. Industria

          4.4.90.51.00               239  Obras e Instalações 5.000.00

5.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.24.02                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  26.782.2601.4043                        Manutenção de Estradas Vicinais

          3.3.90.30.00               246  Material de Consumo 4.000.00

4.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               247  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.450.00

7.450.001.709.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

02.26                                     SEC. ESPORTE/LAZER/CULTURA/TURISMO

02.26.01                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE/LAZER

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.122.0402.4020                        Manut Atividade Secret Esporte e Lazer

          3.3.90.30.00               258  Material de Consumo 2.430.00

2.430.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               264  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte com Alegria

  27.812.2701.4021                        Apoio a Entidades Esportivas

          3.3.50.41.00               265  Contribuições 7.100.00

7.100.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  27.812.2701.4022                        Manutenção Ginásio Poliesportivo

          3.3.90.30.00               266  Material de Consumo 4.500.00

4.500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               269  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.26.02                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.2702                             APOIO AS ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTUR

  13.392.2702.4026                        Promoção Atividades Culturais/ Artítica

          3.3.90.30.00               289  Material de Consumo 5.700.00

5.700.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.26.03                                  FUNDO MUN.PROT. PATRIMONIO CULTURAL

  13                                      Cultura

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.2702                             APOIO AS ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTUR

  13.391.2702.3014                        Restauração/ Reforma da Rotunda

          4.4.90.39.00               292  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 45.650.00

45.650.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.26.04                                  FUNDO MUN DESENV.DO TURISMO

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2301                             Desenvolvendo o Potencial Turistico

  23.695.2301.4028                        Promoção do Turismo

          4.4.90.51.00               300  Obras e Instalações 2.500.00

2.500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.27                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FMS

02.27.01                                  FUNDO MUN.SAUDE/DEPARTAMENTO SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             Atenção Básica

  10.301.1002.4055                        Manut Progr Saúde Família/Saúde em Casa

          3.3.90.30.00               325  Material de Consumo 6.100.00

6.100.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.39.00               327  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             Atenção Méd Alta Complex Ambulat Hospit

  10.302.1003.4059                        Manut Atendim Hospitalar/ Ambulatorial

          3.3.90.30.00               340  Material de Consumo 16.000.00

16.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.34.00               341  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 441.260.00

441.260.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               343  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.302.1003.4060                        Manutenção Auxílios-Medicamento e Exame

          3.3.90.39.00               352  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               354  Equipamento e Material Permanente 1.600.00

1.600.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.27.02                                  FUNDO MUN. SAUDE/DEP.EPID.VIG.SANIT

  10                                      Saude

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             Vigilância em Saúde

  10.304.1005.4064                        Manutenção Serviços Vigilância Sanitári

          3.1.90.92.00               363  Despesas de Exercícios Anteriores 300.00

300.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               371  Equipamento e Material Permanente 4.000.00

4.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             Vigilância em Saúde

  10.305.1005.2223                        Manutenção da Vigilância Epidemiológica

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03403   /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

          4.4.90.52.00               381  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.29                                     SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

02.29.01                                  DEPARTAMENTO BEM ESTAR SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.122.0802.4066                        Manutenção Departamento Bem Estar Socia

          3.1.90.94.00               387  Indenizações e Restituições Trabalhistas 400.00

400.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.50.43.00               390  Subvenções Sociais 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               392  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.92.00               396  Despesas de Exercícios Anteriores 300.00

300.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.243.0802.4068                        Manutenção do Conselho Tutelar

          3.3.90.93.00               408  Indenizações e Restituições 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL: 1.112.179.67R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      RIBEIRAO VERMELHO, 1 DE  SETEMBRO  DE 2025

WELDER MARCELO PEREIRA

CPF: 080.479.166-02

PREFEITO MUNICIPAL 

SÍTIO PREFEITURA - DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO E ANULAÇÃO CONFORME LEI 1721 DATA 21/12/2024 // NUMERO 3403 DATA 01/09/2025


